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Ży je my w cza sach kie dy swo ją ofer tę mo że my skie ro wać do
nie po rów ny wal nie więk szych rzesz kon su men tów, niż mia ło
to miej sce wcze śniej. Jed nak z przy wi le ju te go mo gą ko rzy -
stać rów nież in ni. Po wszech nie otwar te ryn ki zby tu ozna cza -
ją rów nież ogrom ną kon ku ren cję. Z dnia na dzień je ste śmy
świad ka mi ogrom ne go wy ści gu pro du cen tów w ofe ro wa niu
pro duk tów po jak naj niż szych ce nach. Co raz czę ściej sły szy -
my o gi gan tycz nych in we sty cjach w sfe rze pro duk cji po to tyl -
ko, aby fi nal ny pro dukt mógł być tań szy o przy sło wio wy je -
den pro cent. W moc no zło żo nych pro ce sach pro duk cyj nych
jed nym z naj trud niej szych wy zwań, ja kie sto ją przed me ne -
dże ra mi, jest sztu ka po wią za nia wie lu ele men tów w per fek -
cyj ną ca łość oraz pro blem ich wza jem nych in te rak cji w fa zie
wy twór czej. Wy ni ka ją ca z te go szcze gól na tro ska o utrzy my -
wa nie przed się bior stwa na naj wyż szym po zio mie tech no lo gicz -
nym, do ty czy w du żej mie rze in no wa cyj nych sys te mów in for -
ma tycz nych. Szcze gól nie waż ną ro lę w pla no wa niu,
or ga ni zo wa niu i pre cy zyj nej kon tro li pro duk cji od gry wa ją sys -
te my kla sy MES (ang. Ma nu fac tu ring Exe cu tion Sys tem). Są swo -
istym ogni wem, któ re sca la lo gi sty kę za opa trze nia z lo gi sty -
ką dys try bu cji, po zwa la jąc na efek tyw niej szą oraz bar dziej
ela stycz ną pro duk cję. We dług wie lu opi nii, sys te my kla sy MES
sta no wią ol brzy mi po ten cjał no wych oszczęd no ści w fir -
mach i dla te go wła śnie w naj bliż szych la tach moc no przy cią -
gną uwa gę firm pro duk cyj nych. 

Gdzie ta in no wa cyj ność

Ma nu fac tu ring Exe cu tion Sys tem spa ja ele men ty pro duk cji,
któ rym cięż ko by ło się jak do tąd spo tkać: au to ma ty kę prze -
my sło wą oraz in for ma tycz ny sys tem za rzą dza nia za so ba mi.
Oczy wi ste? Nie do koń ca. W prak ty ce wy glą da to tak: urzą dze -
nia od po wia da ją ce za re ali za cję pro duk cji to naj czę ściej
osob ne pod ze spo ły, któ rych pra cę, cza sem na wet w na no se -
kun dach, cięż ko jest śle dzić. Tym cza sem, po sia da ny sys tem
nad zo ru ją cy prze bieg pro duk cji, pod łą czo ny do od po wied nich
apli ka cji biu ro wych, ma czas re ak cji od kil ku mi nut do kil ku
go dzin. Dla przy kła du: la se ro wa zna ko war ka pra cu je z pręd -
ko ścią 5 me trów ozna ko wa ne go ma te ria łu na se kun dę. Ile pro -
duk tu jest nam w sta nie źle ozna ko wać w pół go dzi ny? 9 ki -
lo me trów. MES po zwa la w szyb ki spo sób zbie rać in for ma cje
o prze bie gu pro ce sów pro duk cyj nych w cza sie rze czy wi stym
na bar dzo wy so kim po zio mie szcze gó ło wo ści i – co naj waż -
niej sze – efek tyw nie go mo de lo wać, za trzy mu jąc na przy kład
wa dli wą pro duk cję i ogra ni cza jąc stra ty. 

Do brze, ale jest prze cież ERP, czy on te go nie kon tro lu je?
ERP za po śred nic twem wpro wa dzo nych ręcz nie da nych nie jest
w sta nie mo dy fi ko wać za ło żo nych pla nów na pod sta wie bie -
żą cych zda rzeń i nie po sia da wglą du w pro ces pro duk cji w to -

ku. Po da je użyt kow ni kom kal ku la cje na pod sta wie re cep tur
i mar szru ty, do ko nu je roz li czeń pro duk cji a we dług nor ma ty -
wów i od chy leń kosz to wych po tra fi wy ko nać ana li zę jej ren -
tow no ści. Ale nie od po wie na py ta nie, skąd po wsta ły tak wy -
so kie stra ty pro duk cyj ne, któ re par tie są wa dli we lub ja ka jest
wy daj ność li nii pro duk cyj nych. 

Ja kość wa run ku je oszczęd no ści

Spi ra lę kosz tów ja ko ści de fi niu je za sa da dzie się cio krot no -
ści. Je że li wy kry cie błę du na eta pie pro jek to wa nia wy no si zło -
tów kę, to na eta pie pro duk cji jest to 10 zł, i od po wied nio
aż 100 zł przy wy kry ciu uster ki u klien ta. Sys tem MES mo ni -
to ru je pro ces pro duk cji w cza sie rze czy wi stym bio rąc pod uwa -
gę wszyst kie za so by, czy li war stwę prze my sło wą (ma szy ny i na -
rzę dzia) oraz lu dzi. Wspie ra jed no cze śnie stan dar dy ja ko ści
i bez pie czeń stwa, ta kie jak HACCP, IFS, SIX SIG MA, BRC, TQM
i in ne. Wy ko rzy sty wa nie de fi nio wal nych ra por tów da je peł ny
ob raz zja wisk za cho dzą cych na ha li pro duk cyj nej, po cząw szy
od zło że nia za mó wie nia po wy sył kę do od bior cy koń cząc. Sys -
tem umoż li wia zbie ra nie in for ma cji o ge ne alo gii pro duk tu koń -
co we go, za pa mię tu je do dat ko we in for ma cje, na ja kiej ma szy -
nie był wy ko ny wa ny, przez ja kie oso by, z ja kich par tii
kom po nen tów i su row ców. Mo duł ten na zwa ny GEN (Ge ne -
alo gia) po zwa la na wpro wa dze nie re cep tu ry opi su ją cej struk -
tu rę pro duk tu dla po trzeb pro duk cji oraz de fi niu je moż li wość
za sto so wa nia al ter na tyw nych su row ców, co sta no wi nie -
zbęd ną w obec nych wy ma ga niach ryn ko wych ela stycz ność pro -
duk cji. MES ma rów nież moż li wość usta no wie nia sta tu su za -
blo ko wa ne go dla da nych kom po nen tów, co spo wo du je, że nikt
nie bę dzie mógł ich uży wać w pro ce sie pro duk cji. Dział kon -
tro li ja ko ści otrzy mu je do dat ko we wspar cie przy prze pro wa -
dze niu te stów po przez in struk cje, au to ma tycz ny od czyt war -
to ści pa ra me trów pro ce sów z ma szyn i in for ma cje
o ewen tu al nym prze kro cze niu norm. 

„…. Jak wy glą da my z pla nem”, czy li „Co mi zro bisz jak mnie
zła piesz?”

„– …jak wy glą da my z pla nem?
– więc…yyy…je że li cho dzi o plan…to…96%
– praw dę mi mów
– więc…yy…praw dę to…75%
– po wie dzia łem: praw dę!
– praw dę… …hmmm…to kto to mo że wie dzieć Pa nie Dy rek to -

rze…?”

Sy tu acja z fil mu Ba rei nie jest tak abs trak cyj na, jak mo gło -
by się to wy da wać. Ża den in ny sys tem, po za MES’em, nie ana -
li zu je ty lu wskaź ni ków skła da ją cych się na ak tu al ny ra port o pro -

Lo gi sty ka pro duk cji – jak zwięk szyć 
ju trzej szą prze wa gę ryn ko wą już dzi siaj

Ani ta Si ko ra
Qu an tum So ftwa re SA
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duk cji w to ku. Tak zwa ny mo duł work in pro gress ob słu gu je czyn -
no ści i dzia ła nia zwią za ne z re ali za cją za ło żo ne go pla nu na po -
zio mie ope ra cyj nym. Mo duł ten jest roz sze rzo ny o funk cjo nal -
ność har mo no gra mo wa nia, czy li pla no wa nie i mo dy fi ko wa nie
se kwen cji wy ko na nia dzia łań pro duk cyj nych, co da je moż li wość
mak sy ma li zo wa nia cza su cią głe go wy ko rzy sta nia za so bów na
po szcze gól nych li niach pro duk cyj nych. Do dat ko wo da je moż -
li wość ob li cze nia wskaź ni ka OEE (ang. Ove rall Equ ip ment Ef fec -
ti ve ness – Cał ko wi ta Efek tyw ność Wy po sa że nia) nie tyl ko na ca -
łą li nię, ale na kon kret ną ma szy nę, re je stru jąc prze stój i je go
przy czy nę. Ma jąc moż li wość po mia rów cza sów pra cy, zu ży cia
su row ców, ma szyn, strat, awa rii, prze sto jów, re mon tów,
zgod no ści pro duk cji z tech no lo gią w cza sie rze czy wi stym, da -
je wie dzę by pre cy zyj nie od po wie dzieć na py ta nie: jak sto imy
z pla nem. 

Ko niec z „czar ną dziu rą” ma ga zy nu

Licz ba za so bów, czy też ope ra cja wy da nia su row ca z ma ga -
zy nu na ha lę pro duk cyj ną jest re je stro wa na przez sys tem WMS
i po sia da nie tych da nych jest tak oczy wi ste, jak okrą głe jest
ko ło. Od po wie dzial ność ma ga zy nie ra koń czy się jed nak
w mo men cie prze ka za nia ma te ria łów do bu fo ra wej ścio we go
ha li i ślad po za so bach się ury wa. Kon tro la prze pły wu ma te -
ria łu po zwa la na śle dze nie su row ców oraz kom po nen tów na

każ dym eta pie pra cy, wska zu je do kład ną ich licz bę, za po trze -
bo wa nie oraz miej sce, gdzie są zło żo ne. Ja sno okre śla, kto
i w któ rym mo men cie od po wia da za ma te riał, pół pro duk ty oraz
pro duk ty koń co we. 

MES przy niósł już kon kret ne zy ski

Je den z klien tów Qu an tum so ftwa re SA zop ty ma li zo wał po -
sia da ne od kil ku lat roz wią za nia, wdra ża jąc wy spe cja li zo wa -
ne ele men ty sys te mu za rzą dza nia pro duk cją. Qgu ar MES jest
wy ko rzy sty wa ny mię dzy in ny mi do ob słu gi part ne ra klien ta i za -
opa trze nia je go fa bry ki w su row ce i opa ko wa nia za si la ją ce pro -
ces pro duk cji. W tym ce lu utwo rzo no mię dzy in ny mi w swo -
jej ha li wy dział przy go to wa nia pro duk cji (od wa ża nia i mie sza nia
su row ców). W ten spo sób cię żar re ali za cji do staw bez po śred -
nio na li nie pro duk cyj ne prze szedł na klien ta Qu an tum. Re ali -
za cja za dań za pla no wa na zo sta ła w try bie Just -In -Ti me. Obec -
ne roz wią za nie po zwa la na spraw niej sze przy go to wa nie
pro duk cji oraz eli mi nu je ko niecz ność czę stych in wen ta ry za -
cji. Dzię ki wdro że niu sys te mu Qgu ar MES zmniej szo no kosz -
ty ob słu gi part ne ra, ogra ni czo no prze sto je na li niach pro duk -
cyj nych, spa dły kosz ty kon tro li ja ko ści zgod no ści re cep tur.
Wy eli mi no wa no rów nież po mył ki do star cza nia nie wła ści -
wych su row ców oraz zmniej szo no ich zu ży cie wspo ma ga jąc
pro ces kom ple ta cji z na po czę tych już opa ko wań zbior czych.

Rys. 1. Przy kła do wy cał ko wi ty czas pro duk cji na ma szy nie. Źró dło: Qu an tum so ftwa re SA.

Ko men tarz do ry sun ku: pod czas jed nej zmia ny przy kła do wy czas pra cy ma szy ny to 8 go dzin. Tyl ko teo re tycz nie. MES za re je stro wał,
że efek tyw na pro duk cja wy nio sła 5 go dzin – 63% ca łej zmia ny. Funk cjo nal ność MES „ob słu ga par ku ma szy no we go” udo stęp nia sze -
reg ra por tów zwią za nych z utrzy ma niem ru chu, jak: awa ryj ność urzą dzeń, hi sto ria i pla no wa nie prac kon ser wa cyj no – re mon to wych
oraz ana li za wą skich gar deł, pod po wia da ją ca, któ re sta ny za pal ne na le ży w pierw szej ko lej no ści zli kwi do wać by uzy skać mak sy mal -
ny efekt. 


